
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001– email: elsa@unica.it – www.unica.it 
 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in 

materia di contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 

2022, n. 78” e, in particolare, l’art. 50 comma 1, lett. b); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 

dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 

2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato 

con D.R. 305 del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie 

generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 per il 
servizio di pernottamento e prima colazione tra il 20 e il 21 novembre 2024 nell’ambito 
dell’evento Open Day organizzato per le esigenze della Facoltà di Ingegneria e Architettura 
– Importo euro 868,18 oltre Iva al 10 % e oltre la tassa di soggiorno pari a complessivi euro 
29 (fuori campo IVA) - CIG: B40CC15CBB 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/


 

  
2/6 

 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1372 del 05 settembre 2024 con il quale è stato 

assegnato al prof. Daniele Cocco l’incarico di Presidente della 

Facoltà di Ingegneria e Architettura con decorrenza 

01/10/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il 

sottoscritto Presidente non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

PREMESSO che nell’ambito della manifestazione “Open Day 2024” la 

Facoltà di Ingegneria e Architettura di Cagliari ha deciso di 

delocalizzare alcuni incontri con gli studenti degli Istituti 

Superiori della Sardegna organizzando tre distinti eventi in 

occasione dei quali una trentina di docenti e di ricercatori della 

Facoltà potranno incontrare i ragazzi direttamente nelle scuole 

e presentare l’offerta formativa dei diversi Corsi di Studio; 

CONSIDERATO che uno dei citati incontri è previsto la mattina del 21 novembre 

2024 (ore 9:00-13:00) ad Alghero, presso l’I.S.S. "E. Fermi", si è 

reputato opportuno arrivare in città la sera precedente, 

prevedendo il pernottamento in albergo per i partecipanti alla 

trasferta; 

RITENUTO di richiedere un preventivo - per un pernottamento con prima 

colazione per 29 persone - direttamente all’Hotel La Margherita 

ossia la struttura a cui il medesimo servizio era stato affidato in 

occasione dell’Open Day dell’anno scorso, stante la piena 

soddisfazione manifestata dai partecipanti in quella occasione; 



 

  
3/6 

 

VISTA la richiesta dell’indicato Operatore pari a complessivi euro 

984,00 comprensiva di IVA al 10% e di tassa di soggiorno e 

ritenuta la stessa congrua, in linea con i valori di mercato e in 

grado di soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, tenuto 

conto del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 

36/2023; 

RITENUTO pertanto, di affidare la fornitura del servizio in oggetto 

all’Operatore HOTEL LA MARGHERITA SRL - P. IVA 00013140900 

- con sede legale in Alghero via Sassari 70, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che l’importo indicato, pari a euro 984,00, trova copertura nel 

Progetto DIDALTRO_POT2023/2025_BARBARO_ATENEO - 

ATENEO -INGEGNERIA POT;   

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, 

comma 2, del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già 

accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato 

l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente tenuto conto della natura della prestazione; 

RITENUTO di procedere con l’acquisizione del CIG B40CC15CBB 

direttamente sulla Piattaforma PCP di ANAC in forza di proroga 

disposta con comunicato del Presidente Anac del 28.06.2024; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 



 

  
4/6 

 

CONSIDERATO che l’Operatore prescelto ha reso la dichiarazione ex art 3 

comma 7 della Legge 136/2010, ha inviato il patto di integrità 

debitamente firmato e ha autocertificato il possesso dei 

requisiti generali e speciali; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 

DATO ATTO che trattandosi di affidamento sotto gli euro 5.000,00 e 

considerato anche l’esito più che soddisfacente della 

precedente fornitura, si è ritenuto di poter derogare al principio 

di rotazione ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scambio di 

corrispondenza commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure 

di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione 

appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 

106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello 

stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della 

tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

RITENUTO non necessario richiedere la garanzia definitiva tenuto conto 

dell’esiguità dell’importo (art 53 comma 4 D.lgs. 36/23); 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta 

di bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) è stato individuato nella persona della 



 

  
5/6 

 

Dott.ssa Elsa Lusso, segretaria di Presidenza tel.: 0706755001, 

e-mail: elsa.lusso@unica.it, in possesso di titolo di studio e di 

esperienza professionale adeguati in relazione al presente 

affidamento; 

INDIVIDUATO il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona 

della Dott.ssa Mariapaola Etzo afferente alla Segreteria di 

Presidenza, tel. 070/6755005 e-mail: mariapaola.etzo@unica.it; 

DATO ATTO che per le persone sopra designate, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità 

alla disciplina vigente in materia, tenuto conto della 

documentazione in atti; 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante 

pubblicazione degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e 

all’art. 28 del D.lgs. 36/2023; 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura 

del servizio di pernottamento e prima colazione per 29 persone 

all’Hotel Margherita S.r.l. - P. IVA 00013140900 - con sede 

legale in Alghero via Sassari n. 70 Prov. (SS) per un importo pari 

a euro 868,18 oltre IVA al 10% e oltre la tassa di soggiorno pari 

a euro 29 fuori campo iva. 

ART. 2 Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso il 

Responsabile unico del progetto (RUP) e nella persona della 

Dott.ssa Mariapaola Etzo il Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC). 



 

  
6/6 

 

ART. 3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone 

sopra designate, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 

disciplina vigente in materia. 

ART. 4 Che l’importo complessivo di euro 984,00 IVA inclusa (di cui 

imponibile pari a euro 868,18 e IVA al 10% pari a euro 86,82) 

trova copertura nel Progetto 

DIDALTRO_POT2023/2025_BARBARO_ATENEO - ATENEO -

INGEGNERIA POT. 

ART. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 

 

Il Presidente della Facoltà 

Prof. Daniele Cocco 

(Sottoscritto con firma digitale) 


		2024-11-12T12:21:26+0100
	IT
	Daniele Cocco




